

Nr 771

Av herr **Rimmerfors m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 70, med förslag till lag om församlingsstyrelse m. m.*

I Kungl. Maj:ts proposition nr 70 med förslag till lag om församlingsstyrelse föreslås bl. a. vissa kompetensregler, när det gäller kyrkoförsamlingarnas rätt att anslå eller utanordna medel för olika ändamål. Då tveksamhet alltjämt torde kunna uppstå beträffande ett av dessa verksamhetsområden vill undertecknade motionsledes rikta uppmärksamheten på detta område och hemställa, att riksdagen vid sin behandling av ärendet ville ge sitt stöd åt en tolkning som möjliggör kyrkligt stöd till ifrågavarande verksamhet.

Det gäller kyrkliga insatser inom nykterhetsverksamhetens område, framför allt organisatoriskt knutna till DKS_N (De Kristna Samfundens Nykterhetsrörelse). Det är numera vanligt att kyrkoförsamlingarna genom direkta anslag stöder detta landsomfattande arbete som avser en nykterhetsfrämjande insats med klart kristen motivering. Motsvarande bidrag från de frikyrkliga samfunden lämnas likaledes bl. a. i form av församlingsanslag.

Detta samarbetsorgan, vars namn är De Kristna Samfundens Nykterhetsrörelse, representerar samfällda strävanden från kyrka och frikyrka att tränga tillbaka alkoholbruket, inspirera till personliga nykterhetsfrämjande insatser med kristen motivering och verka för ett kristet ansvarsstagande inom olika samhällsområden. DKS_N arbetar med föredragsverksamhet, barn- och ungdomsträffar, filmaftnar, besök i bibelskolor, konfirmandklasser och militärförläggningar samt genom materialservice för nykterhetsundervisningen i söndagsskolor, scout-, junior- och kristet ungdomsarbete.

Av departementschefens uttalande på s. 106 i propositionen framgår att nykterhetsvården är utesluten från församlingarnas anslagsrätt. Däremot förefaller det redan nu som om en klart kristen nykterhetsfrämjande verksamhet av DKS_N:s karaktär vore bidragsberättigad. Vid tolkningen av de föreslagna bestämmelserna i Lag om församlingsstyrelse 2 § mom. B uttalar departementschefen, när det bl. a. gäller verksamheten bland barn och ungdom, att det "härvidlag kommer an inte bara på de yttre former varunder verksamheten bedrivs utan även på syftemålen därmed, nämligen viljan att ge en kristen omvårdnad eller en kristen fostran, samt på att denna religiösa karaktär hos verksamheten i de enskilda fallen är entydig

och påtagligt ådagalagd". Denna beskrivning motsvaras otvivelaktigt av DKSN. Detsamma gäller departementschefens karakteristik av de diakonala insatserna, till vilka man måste räkna de religiöst motiverade nykterhetsfrämjande åtgärderna. Det heter där:

"Den diakonala verksamheten — som härleder sig från förhållanden i de tidigaste kristna församlingarna — har sedan länge utgjort ett viktigt led i församlingsarbetet inom svenska kyrkan."

Särskilt viktigt för belysningen av kompetensreglerna är ecklesiastikministerns uttalande om sambandet mellan kyrkligt legitim verksamhet och barn- och ungdomsarbetet. Det heter där:

"Här möter enligt min mening ett viktigt verksamhetsfält, på vilket församlingen i olika avseenden kan främja arbetet, exempelvis inom den allmänt förebyggande ungdomsvården. Ofta är verksamheten samtidigt diakonalt inriktad. Jag vill emellertid erinra om vad jag nyss uttalat, nämligen att verksamheten måste vara motiverad av det budskap kyrkan har att frambära och därför utgöra ett led i det övriga kyrkliga arbetet."

En tolkning av bestämmelserna utifrån dessa uttalanden borde leda till den slutsatsen, att en nykterhetsfrämjande insats med så klar kristen målsättning som den ovan skisserade faller inom kyrkoförsamlingarnas kompetensområde. För att ingen tvekan därom skall kunna uppstå vore det likväl önskvärt att riksdagen ville precisera detta genom att i exemplifieringen ange också den kristligt motiverade nykterhetsverksamheten.

Med hänvisning till vad ovan anförts vill vi hemställa,

att riksdagen vid sin behandling av förslaget till lag om församlingsstyrelse ville göra i motionen föreslagen precisering.

Stockholm den 18 april 1961

Einar Rimmerfors

Rune Gustavsson

Elsa Lindskog

James I. A. Dickson

Gunnar Gustafsson

Eric Nelander

Carl Eric Hedin

Gunnar Larsson

i Luttra